
 
 

 

 

 



1. Характеристика помещения кабинета 
 

№ Площадь 

помещения 

Рабочее место учащегося 

 

Рабочее место учителя 

Столы  Стулья  Стол, стул Классная 

доска (тип, 

размер) 

1. 48м
2
 

28м
2
 

Столы двухместные 

- 4 штук (77мс.) 

Стулья –  8 

штук (42 см.) 

1.Стол 

однотумбовый– 

1 шт.,  

2. Стул мягкий 

-  1 шт. 

 

1. для мела  – 1 

штуки. 

 

 

2. Вентиляция помещений: естественное через форточки 

 

№ Места размещения 

вытяжных шкафов 

Кол-

во 

Соответствие 

требованиям ТБ 

 

Готовность к 

работе 

  

- - - - - 

 

3. Водоснабжение, канализация - нет 
 

Помещения 

кабинета 

Места инсталляции Оборудование (водоразборные 

колонки, раковины) 

- - - 

 

4. Освещение 
 

Наименование рабочих зон Размещение светильников Тип освещения 

Рабочие места учителя и 

учащихся 

- параллельно окнам 

 

искусственное 

освещение,  

люминесцентные 

светильники ЛС002х40, 

Поверхность классной доски - светильник над доской люминесцентный 

светильник ЛС002х40 

 

5. Опись имущества кабинета 
 

№ Наименование имущества Количество  

1 Учительский стол 1 

2 Учительский стул 1 

3 Парты двухместные 4 

4 Стулья ученические 8 

5 Шкафы 1 

6 Доска 1 

7 Доска магнитная - 

8 Карнизы 1 

9 Шторы 1 



10 Декоративные цветы 12 

 

6. Документация кабинета 
    1.Паспорт учебного кабинета. 

    2.Положение о школьном кабинете, должностные обязанности заведующего кабинетом 

    3. Правила поведения учащихся в кабинете. 

      

7.Занятость кабинета  
 

Расписание уроков 
Урок  Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница  

Учитель/ 

класс 

Учитель/ 

класс 

Учитель/ 

Класс 

Учитель/ 

Класс 

Учитель/ 

Класс 

1. Усанина 

Е.А. 

7 Усанина 

Е.А. 

7 -  Шевчук 

С.В- 

8 Усанина 

Е.А. 

7 

2. -  -  Усанина 

Е.А. 

7 -  -  

3. Усанина 

Е.А. 

11 -  -  Усанина 

Е.А. 

7 Усанина 

Е.А. 

11 

4.  -  Усанина 

Е.А. 

11 Усанина 

Е.А. 

11 -  Усанина 

Е.А. 

11 

5. -  Шевчук 

С.В 

11 Усанина 

Е.А. 

11 -  -  

 

8. Оборудование, оснащение кабинета. Учебно-методическая литература. 
 

№ 

п/п 

Наименование Имеется в 

наличии 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

 

8 

9 

10 

11 

12 
13 

 

Плакаты: 

- Организационная структура ВС РФ (плакаты) 

- Индивидуальные средства защиты (плакаты); 

- Оказание первой медицинской помощи (плакаты); 

- Действия при пожаре (плакаты); 

- Уголок пожарной безопасности (плакаты); 

- Терроризм - угроза обществу (плакаты); 

- Действия населения в ЧС природного и техногенного характера 

(плакаты); 

- Уголок дорожной безопасности (плакаты); 

- Здоровый образ жизни (плакаты); 

- Погоны и знаки различия ВС России; 

- Стрелковое оружие, гранатомёты, огнемёты  

- Техника и вооружение  
- Требования безопасности при стрельбе из стрелкового оружия 

 

 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 

 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 

1 компл. 
1 компл. 

 

 

1 

2 

3 

4 

Приборы, приспособления, макеты, имущество по ГО и ПБ: 

- Противогаз ГП – 5 (учебные) 

- Противогаз общевойсковой 

- Аптечка индивидуальная АИ - 2 

- Ватно-марлевые повязки 

 

11 шт. 

 2 шт. 

1 шт. 

2 шт. 



5 

6 

 

8 

9 

Тренажёр – манекен  

- Носилки санитарные 

- Огнетушители: 

- ОУ – 2; 

      -     ОП – 5; 

1 шт. 

11 шт. 

 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

 

13 

 

14 

 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Электронные пособия по программе курса ОБЖ: 

- Антитеррор – школа безопасности; 

- Как предотвратить теракт; 

- Правила безопасного поведения детей в быту. 

- Чернобыльская катастрофа; 

- Последствия землетрясений; 

- Последствия наводнений; 

- Последствия лесных пожаров; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Мультмедийное 

учебное пособие. 5 класс; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Мультмедийное 

учебное пособие. 6 класс; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Мультмедийное 

учебное пособие. 7 класс; 

Основы безопасности жизнедеятельности. Мультмедийное 

учебное пособие. 8 класс; 

Основы безопасности жизнедеятельности. Мультмедийное 

учебное пособие. 9 класс; 

Основы безопасности жизнедеятельности. Мультмедийное 

учебное пособие. 10 класс; 

Основы безопасности жизнедеятельности. Мультмедийное 

учебное пособие. 11 класс; 

-Ядерное оружие; 

- Алкоголизм; 

- Порядок поступления в военные образовательные учреждения; 

Оказание помощи при ДТП; 

Стрелковое оружие мира; 

Чеченский капкан 

Отечественное стрелковое оружие; 

- Тесты по ОБЖ. 10 класс; 

- Экзамены по ОБЖ 9 класс; 

- Тесты по ОБЖ. 10 класс; 

 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 шт. 

1 шт. 

 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 

2 

Имущество по огневой подготовке 

- Пневматические винтовки 

- Макеты автомата Калашникова: 

 

1 шт 

1 шт 

 

1 

 

2 

 

3 

 

 

 

4 

 

5 

Программно-методические материалы, учебники. 

Для учителя: 
- Основы безопасности жизнедеятельности. Рабочие материалы 

для учителя по учебному курсу; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Журнал 

планирования уроков; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. 5-9 классы.  

Для обучающихся: 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 8 класс. 

Изд-во «Дрофа»; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 9 класс. 

Изд-во «Дрофа»; 

 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз 1 экз. 

 

1 экз. 

 



 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

 

13 

 

14 

 

 

15 

16 

 

17 

 

18 

 

19 

 

20 

 

21 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 10 класс. 

Изд-во «Дрофа»; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 11 класс. 

Изд-во «Дрофа»; 

- Основы безопасности жизнедеятельности. Сборник 

нормативных и правовых документов по основам военной 

службы; 

- Пожарная безопасность в школе. Методическое пособие; 

- Пожарная безопасность. 5-11 классы. Конспекты занятий и 

классных часов; 

- Правила безопасности для взрослых и детей. Библиотечка 

«Военные знания»; 

- Чрезвычайные ситуации. Краткая характеристика и 

классификация; 

- Сборник основных нормативных и правовых актов по вопросам 

ГО и РСЧС; 

- Единая государственная система предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС); 

- Гражданская защита. Энциклопедический словарь; 

- Первичная профилактика курения табака. Учебное пособие; 

- Уроки профилактики наркомании в школе. Пособие для 

учителей; 

- Педагогическая профилактика наркомании в школе; 

- Правила дорожного движения с комментариями и 

изменениями; 

- Классные часы по правилам дорожного движения. 5-6 класс; 

- Основы медицинских знаний. 9-11 класс; 

- Первая медицинская помощь. Учебное пособие; 

- Первая медицинская помощь в чрезвычайных ситуациях; 

- Основы медицинских знаний и здорового образа жизни. 10.11 

класс; 

- Инструкция по оказанию первой медицинской помощи при 

несчастных случаях на производстве; 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

 

1 экз. 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

6 

7 

8 

 

Методические разработки 

- Экзаменационный материал к итоговой аттестации; 

- Рабочая учебная программа по курсу ОБЖ; 

- Тематическое планирование курса ОБЖ в 8,11 классах; 

- Экзаменационные рефераты уч-ся по курсу ОБЖ; 

- Документы по организации охраны труда и техники 

безопасности в школе 

- Учебно-тематический план проведения пятидневных учебных 

сборов с юношами 10 класса; 

- Организация и проведение «Дня защиты детей» в школе; 

- Организация и проведение декады «Гражданская оборона». 

 

1 компл. 

1 экз. 

1 экз. 

17 экз. 

1 экз. 

 

1 экз. 

 

1 экз 

1 экз. 

1 

2 

3 

4 

Государственная символика: 

- Государственный флаг Российской Федерации; 

-Государственный гимн Российской Федерации; 

-Государственный герб Российской Федерации; 

-Портрет Президента Российской Федерации; 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

 

 



 

      9. План развития кабинета. 
 

1. Оборудование кабинета новыми стендами– 2016 - 2017 учебный год. 

2. Изготовление  картотеки учебного оборудования – 2016 - 2017 учебный год. 

Анализ работы кабинета за 2015 – 2016  учебный год. 
 

         Кабинет ОБЖ  в  прошлом  учебном  году  использовался для  работы  в  8,10 и 11  

классах учителем   ОБЖ Шевчук С.В. Регулярно обновлялись сменные  учебно-

методические  стенды.   На  уроках  использовались  таблицы,  имеющийся  в  кабинете,  

раздаточный   и дидактический    материал.  Применялись  новые  информационные  

технологии – электронные  учебники, презентации по различным темам. В летние 

каникулы произведён ремонт мебели, покрашена доска, панели, окна. Кабинет готов к 

работе. 

 

11. Протокол  
решения педагогического совета школы о готовности учебного кабинета к 

обеспечению условий реализации образовательной программы на 2016/2017учебный 

год 

 

Кабинет ОБЖ  

 

Зав. кабинетом Шевчук Степан Владимирович. 

 

Замечания педагогического совета: нет 

 

Решение педагогического совета: учебный кабинет готов к работе 

 

 

Дата  31.08.2016г, протокол № 1 

 

12. Диагностическая карта учебного кабинета ОБЖ 
 

Школа: МКОУ 

Среднеагинская СОШ 

Тип школы: общеобразовательная  

Шевчук С.В. Стаж работы зав. кабинетом 

– 5 лет 

Время функционирования 

кабинета 

Наличие: 

Правила поведения и техники безопасности инструкции 

План работы кабинета имеется 

Административный контроль за деятельностью кабинета осуществляется 

Контроль за выполнением требований к кабинету                           

со  стороны М/О 

осуществляется 

Оформление кабинета 

Комфортность 

условий для 

работы уч-ся и 

учителя 

Эстетичность 

оформление 

Материалы 

образовательного 

стандарта 

 

Наличие 

измерителей 

стандарта 

Рекомендации 

учителя для  

уч-ся 

удовл./неудовл. + + + + 



Обеспечение деятельности кабинета 

Мебель 

(общее 

состояние) 

ТСО (экран, 

доска, аудио, 

видео и т.д.) 

Учебная и 

методическая 

литература, 

дидактические 

материалы, тесты, 

и др. 

Материалы для 

учащихся 

(литература, 

раздаточный 

материал) 

Планирование 

и 

проектирование 

деятельности 

учителя 

удовл - + + + 

 


